O Revalida, com aplicação anual a partir de 2011, tem duas etapas de avaliação. A 

avaliação escrita - composta por uma prova objetiva, com questões de múltipla escolha, e 

uma prova do tipo discursiva - e, numa segunda etapa, a avaliação de habilidades clínicas. 

Dos 677 (seiscentos e setenta e sete) inscritos no Revalida 2011, 65 (sessenta) médicos 

aprovados poderão revalidar o seu diploma no Brasil, devendo cada participante aprovado 

procurar a universidade pública escolhida no ato da inscrição no exame, a qual adotará as 

providências necessárias à revalidação do diploma, nos termos da legislação em vigor (art.